
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 19 DEL 14/02/2018 
 
 

OGGETTO 
 

FORNITURA DI ARREDI TECNICI, PER UFFICIO E VARI PER LE SEDI 
DELL’AGENZIA – PROCEDURA SU PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA – 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA €108.000,00.= OLTRE I.V.A. – 

SIMOG. N.6897810 DICHIARAZIONE GARA DESERTA E AVVIO 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione 0261/Pres del 29.12.2014 

 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Paola Segato 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Anna Toro 

 

Franco Sturzi 

 



 

 
 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331 dd. 
03.07.2015; 

- Il decreto del Direttore Generale n. 187 del 29.12.2017 di adozione del Programma annuale 
2018 e triennale 2018-2020 e del Bilancio preventivo annuale 2018 e triennale 2018-2020, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il decreto del Direttore Generale n. 3 dd. 10.01.2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

 
PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n.153 del 10/11/2017 è stato autorizzato ed avviato l’iter 

per l’acquisizione di arredi occorrenti all’Agenzia, per l’importo complessivo a base d’asta pari 
a €108.000,00.= oltre IVA; 

- in data 13/11/2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia avviso di avvio 
procedura per la fornitura in oggetto; 

- sulla scorta delle manifestazioni d’interesse pervenute entro la data stabilita (23/11/2017) 
regolarmente acquisite agli atti, l’Agenzia ha pubblicato su M.E.P.A. in data 29/11/2017 la 
R.dO. n.1796823 con invito a formulare offerta agli operatori economici richiedenti per 
l’affidamento della fornitura in argomento, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- entro il 19 dicembre 2017 - termine stabilito per la presentazione delle offerte – risultavano 
presentate offerte esclusivamente per i lotti nn.1-4-5-6; 

- con decreto del Direttore Generale n.3 del 15/01/2018 si è proceduto alla nomina dei 
commissari costituenti la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, 
nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che: 
- la Commissione ha regolarmente espletato le attività di verifica e controllo della 

documentazione tecnica prodotta per singolo lotto dagli operatori economici partecipanti 
alla procedura, come da verbali dd.24/01/2018, 26/01/2018 e 08/02/2018, rilevando 
carente la documentazione presentata dai concorrenti per il rispetto dei CAM (Criteri 
Ambientali Minimi); 

- la Commissione, in osservanza e applicazione delle disposizioni richiamate all’art.3 del 
capitolato di gara, ove espressamente risulta disposto che “Tutti i mobili e gli arredi elencati 
nel lotto oggetto di offerta dovranno possedere caratteristiche tecniche minime conformi alle 
prescrizioni di cui al D.M. 11 gennaio 2017 (G.U. Serie Generale n.23 del 28 gennaio 2017) – 
“Criteri ambientali minimi per la fornitura e il servizio di noleggio di arredi per interni” (CAM), ha 
quindi dichiarato l’esclusione di tutti i partecipanti alla procedura, in quanto non risultanti in 
possesso dei requisiti minimi; 

- la Commissione ha conseguentemente dichiarato tutti i lotti deserti e trasmesso la 
documentazione al R.U.P. per il prosieguo di competenza; 



 

 
DATO ATTO che l’intera procedura è da ritenersi pertanto deserta e dovrà essere riproposta in 
conformità alla normativa vigente in materia; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere ai sensi dell’art.66 del D. Lgs.50/2016 a una consultazione 
preliminare di mercato  prima dell’avvio di una nuova procedura; 
 
 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di dichiarare deserta la gara per la fornitura di arredi tecnici, per ufficio e vari per le sedi 

dell’Agenzia espletata su piattaforma telematica MEPA – SIMOG. N.6897810; 
2. di procedere ai sensi dell’art.66 del D. Lgs.50/2016 a una consultazione preliminare di mercato  

prima dell’avvio di una nuova procedura. 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Luca Marchesi) 

 



 Atto n. 19 del 14/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCHESI LUCA
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 14/02/2018 11:08:59
IMPRONTA: 22649A6F20CCBFA3D2EC1F214B5D8DE70361552A1334BCEE0042AF3F787359B0
          0361552A1334BCEE0042AF3F787359B0599E90B618F9C45430D638B1F8508A6E
          599E90B618F9C45430D638B1F8508A6E809E8FE5A84CC81C984CEDC0C8121FB1
          809E8FE5A84CC81C984CEDC0C8121FB16D271C8A74CA50124D801686C35210D6


